
 

Fosillerin 
Sınıflandırılması 
Canlıların sınıflandırılması ve biyolojik çeşitl il ik 

Amaç 

Bu etkinliğin amacı, öğrencilerin biyolojik sınıflandırma kavramını 
anlamalarını sağlamaktır.  

Materyal 

Farklı boyutlarda vidalar 

Giriş 

Bilim insanlarının yapmış olduğu araştırmalarla,  yaşadığımız 
gezegende 2 milyon farklı türün olduğu belirlenmiştir. Bilim 
insanları, keşfedilmemiş türleri ve henüz keşfedilmeden nesli 
tükenmiş olabilecek türleri de göz önüne aldığında yaklaşık olarak 
40 milyon farklı türün olabileceğini belirtmektedir.  Bugün yaşayan 
türlerin sayısı, dünyanın oluşumundan bugüne kadar geçen 3,5 
milyar yıllık süre içerisinde yaşam sürmüş ancak bugün nesli 
tükenmiş türlerin yanında %1’lik yüzde içerisinde yer almaktadır.  

Bütün canlılar ilksel basit bir atadan evrimleşerek bugünkü 
formuna ulaşmıştır.  Bugün yaşamakta olan bütün canlılar çok 
uzun zaman önce aynı yaşam ağacında farklı dallara ayrılarak 
farklı yönlerde evrimleşerek farklılaşmış türlerdir. Türler yakın 
dallarda daha benzer özellikler gösterirken köklere doğru indikçe 
farklılık artmaktadır. Başka bir deyişle bazı yaşayan canlılar yakın 
akraba iken bazıları evrimsel süreçte çok daha eski bir zamanda 
farklı bir dala ayrıldığından daha uzaktır. Bugün görmekte 
olduğumuz canlıları incelediğimizde bunu görmemiz zordur. 
Ancak nesli tükenmiş canlılara ait fosil kanıtlar evrim teorisini 
destekleyen bilimsel kanıtlardır. Sınıflandırma bilimi canlıların 
benzerlik ve farklılıklarını kullanarak yaşam ağacı içerisinde 
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canlıların akrabalık ilişkilerini ve kayıp olan halkaların aranmasında kolaylık sağlar.  Sınıflandırma 
evrimsel olayların varlığını ortaya çıkarır. 

Süreç 

 

 

 

 

 

o Sınıflandırma şemanızın filogenetik bir grafiğini çizin. Her bir kategori için ne gibi bir mantık 
kullandığını ve hangi kritere göre kategorilere ayırdığınızı not ediniz.  Fonksiyon ve şekle göre 
mi? Yoksa atasal özelliklere göre mi ayırdın?   
 
Öğrencileri gözlemleyerek ortaya çıkan farklı sınıflandırma örneklerine bakınız. 
 

o Sınıflandırma sisteminizi açıklamak ve diğer gruplara göre savunmak için hazırlıklı olun. 
o Yaşayan canlılar ile cansız nesneleri sınıflandırmak arasında ne gibi farklılıklar ve zorluklar 

vardır?  Yaşayan canlıları sınıflandırmak daha kolay mı yoksa zor mudur?  Neden?  Eğer her 
bir nesnenin fonksiyonu hakkında hiçbir şey bilmeseydin sınıflandırma şemanda farklılık olur 
muydu? 
 
 
 

o Sınıflandırma şeman evrimsel ilişkileri ve filogenik ilişkileri yansıtıyor mu? Kim kimden 
evrimleşti? Hangi fosil daha ilkel? Hangisi daha avantajlı? Evrimsel ilişkileri sınıflandırmanıza 
eklemeyi unutmayın. 
 
Öğrenciler, evrimsel ilişki ve filogenik ilişki denilince ne anlamaktadırlar? Bu iki kavram 
hakkındaki görüşlerini alınız. 

Şimdi elimizdeki alet kutusunda yer alan çeşitli araçların yeni keşfedilmiş fosiller olduğunu 
varsayalım. Bunları muhtemel evrimsel sıra içerisinde bir düzene sokarak, hangilerinin birbirleri ile 
daha yakın akraba olduğunu, hangisinin ise ilksel ata olduğunu bulalım.  



Fosillerin Sınıflandırılması 
• • • 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sınıflandırmanız sırasında şunlara dikkat etmeliyiz. 

o Homolog ve Analog yapılara dikkat edin 
o Fosil serileri tamamlanmamış olabilir, kayıtlarda boşluklar olabilir.  
o Yaşam ağacınızda bulunan bazı türler, filogenetik sınıflandırmanız içersinde çok daha geride 

kalabilir.  
o Bir filogenetik ağaç hazırladıktan sonra, fosil örneklerini cinslerine göre sınıflandırınız.  
o Bulunan fosilleri adlandırınız. 

 

Önerilen cins adları:                              Fibula          -        iğne 

                                                                Helix             -        vida 

                                                               Clavus            -        çivi 

                                                              Circularis        -        halka 

 

Önerilen tür adları : minula            -      küçük  

                                                             Gigans            -      büyük 

                                                            Minimus         -      çok küçük 

                                                            Spiralis          -       helezon 

                                                            Maximus       –     çok büyük 
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o Filogenetik ağacınızı, organizmaların çizimleri ve adlarını içerecek şekilde çiziniz 
 

 

ÖĞRETMENE ÖNERİLER 

1. Genellikle 15 farklı öğe kullanın. Sınıf içersinde çeşitli gruplar oluşturun içersinde  çivi, zımba 
vida, cıvata vb. aletlerin olduğu kutuları bu gruplara dağıtın. Sınıf seviyenize göre seçtiğiniz 
aletlerin karmaşıklığını ayarlayabilirsiniz. 

2.  Öğrencilere birer bilim insanı olarak karşılarına gelen fosil örneklerini bir kriter seçerek 
sınıflandıracaklarını söyleyin. Sınıflandırmada kullandıkları kriterleri şekil, fonksiyon, atasal 
karakterlerin ve farklılık gösteren karakterlerin sınıflandırmalarında ki rolünü yazmalarını 
isteyin 

3. her bir grup farklı kritere göre sınıflandıracaktır. Sınıfa,  gruplar içersinde en kapsamlı 
sınıflandırmayı yapan grubu seçmelerini isteyin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ana Grup 
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• Cıvata, somun, vida ve çivi gibi görünmektedir. Diğerlerinden en farklı ve ilkel olan Somun 
olarak görülmektedir. Çünkü onun dışındakilerin hepsi uzun ve kafalı yapılardır.  

• Kalan 3 grup içerisinde vida ve cıvatanın her ikisi de dişlidir.  Bu yüzden çivi diğerleri arasında 
evrimsel olarak daha ilksel basamaklarda yer alacaktır. 

• Son olarak, vida ve cıvatalar sivri uçlarına göre ayrılabilir. Çivi ve vidaların ortak bir atadan 
geldiği söylenebilir. Çünkü her ikisi de burgulu bir yapıya sahiptir. Burgulu bir yapıya sahip 
olmanın doğal seleksiyon mekanizması içerisinde seçilim gösterilen bir özellik olabileceği 
tartışılabilir. 3. bir özellik sivri uçlular ile küt burunluları gruplama için bir dayanaktır.   

Ayrıntılar:  

• Her bir büyük grup içerisinde dallanma devam etmektedir. 3 ve 5 numaralı fosiller, benzer kafa 
yapıları ve küt burunlu olduklarından dolayı daha yakın akraba oldukları söylenebilir.  

• 2 ve 3 numaralı fosillerin ikisinin de küt burunlu olması ve 5 numaradan daha kısa olmaları 
dolayısıyla birbirleri ile ilişkili olduğu söylenebilir  

• 3 ve 5 numaralı fosillerin 2 numaralı fosilin bulunduğu daldan ayrılmış olabileceği söylenebilir. 
Çünkü 2 numaralı fosil 7 ve 4 numaralı fosiller ile eşit uzaklıkta görülmektedir.  

 

 

 

 

 

4. Dilerseniz bu çalışmayı Sınıflandırma ünitesi içerisinde uygulayabilirsiniz. Aktivite sonrasında 
ellerine verdiğiniz değişik türdeki bir malzemeyi aşağıdaki teşhis anahtarını kullanarak 
isimlendirmelerini isteyebilirsiniz. 

 

1a.  Delikli ise  Soru 2’ye gidin 
1b. Delik yoksa  Soru 3’e git 
2a. 6 köşeli ise 1 numaralı tür 
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2b. 4 köşeli ise 6 numaralı tür 

3a. Burgulu ise   Soru 4’e git 

3b. Burgusuz ise 8 numaralı tür 
4a. Sivri uçlu ise Soru 5’e git 

4b. Sivri uçlu değilse Soru 6’a git 

5a. Yuvarlak kafalı ise   4 numaralı  

5b. Yuvarlak kafalı değilse  7 numaralı tür 

6a. Düz yüzeli kafa yapısı Soru 7’e git 
6b. Düz yüzeli kafa yapısı yoksa 2 numaralı tür 

7a. Vücut genişliği kafasının iki katı 5 numaralı tür 

7b. Vücut genişliği kafasının iki katı 
değilse 

3 numaralı tür 
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